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Abstrakt

Název: Integrace dítěte s DMO do dětského letního tábora se zaměřením na

dramatickou tvorbu - případová studie

Cíle: Hlavním cílem této práce je sledovat vliv integrace na pozorovaného Josefa

K. a jeho okolí a to jak v průběhu čtrnáctidenního dětského letního tábora

zaměřeného na dramatickou tvorbu tak v průběhu celoročně konaného

dramatického kroužku.

Metody: V mé práci jsem použila extrospektivní metodu nepřímého, otevřeného

pozorování jednoho konkrétního dítěte, a to jak krátkodobého – po dobu

konání čtrnáctidenního letního tábora, tak dlouhodobého – v kroužku

dramatické výchovy konaném jedenkrát týdně. Další metodou sběru dat

byly individuální a skupinové rozhovory s ostatními účastníky tábora

rozdělenými do ohniskových skupin podle věku (skupiny 5-7 let, 8-10 let,

11-13 let, 14-16 let, praktikanti, vedoucí), a s ohniskovou skupinou tvořenou

členy dramatického kroužku. Získané informace jsem zapisovala do

záznamových archů.

Výsledky: Pozorovaný jedinec se díky volnočasovým aktivitám, které navštěvuje spolu

se zdravými dětmi, seznamuje s běžným životem a umí se v něm orientovat.

Je si plně vědom toho, že má komunikační omezení a dokáže rozpoznat, kdy

mu okolí rozumí a kdy ne.

Ostatní účastníci kroužku či tábora vnímají jeho přítomnost jako klad a

možnost rozvoje vlastní empatie a přirozené komunikace a pomoci lidem

s postižením.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, integrace, segregace, inkluze, osobní asistence,

dramaterapie
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Abstract

Title: Integration of a child with Cerebral Palsy into a drama orientated summer

camp – a case study

Objectives: The aim of this work is to observe the intagration process and it’s impact

on the observed Josef K. and his surroundings during the two week’s

summer camp focused on drama or the drama classes run throughout the

year.

Methods: In my thesis I used a method of extraneous surveillance of a child: a short

term surveillance, during a drama summer camp; and a long term

surveillance during an over year drama class, taking place once a week.

The other method used was individual and group interviews (focus

group) with both: summer camp participants – being divided into groups

by age (5-7 years old, 8-10 years old, 11-13years old, 14-16 years old,

trainees, supervisors) and drama class members. All information gained I

enrolled to evidence sheets.

Results: Due to the attendance of the free-time activities, where he is confronted

with normal children, the observed individual is used to cope with the

real life situations and so manage better in his common life. He is able to

distinguish when he is not being understood by his surrenders.

All the members of the group attending drama lessons with him or the

summer camp appreciate his presence there, taking it as a chance to

deepen their empathy level and a possibility of learning how to

communicate with or to help disabled people.

Keywords: Infant Cerebral Palsy, Integration, Segregation, Inclusion, Personal

Assistance, Drama Therapy
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 1 Úvod

Ještě před dvaceti lety bylo prakticky nemožné vidět na ulici člověka s postižením

(ať už fyzickým nebo mentálním). Tito jedinci byli pečlivě uzavíráni před zraky

veřejnosti bez možnosti sebemenší socializace. Dnes už je snad situace, a především

mentalita občanů, tomuto tématu mnohem otevřenější než před lety. Není ojedinělým

úkazem potkat člověka s postižením na ulici a široké spektrum nabídek sociálních

služeb pro takto znevýhodněné spoluobčany dokazuje, že integrace už dávno není v naší

republice tabu.

Pokud má být ale integrace úspěšná a oboustranně prospěšná, je třeba s ní začít již

v útlém věku. Začlenění dítěte s postižením mezi vrstevníky tvořené zdravými dětmi

může být nenahraditelné. Čím dříve je totiž dítě konfrontováno s realitou a všedním

životem, tím lépe je schopno se s ní vyrovnat a obstát ve svém životě nejen před

společností ale i samo před sebou.

Téma této práce jsem si vybrala proto, že již deset let působím jako pedagog

v dětském dramatickém souboru, kde vedu kroužky různých věkových kategorií, a po

celou dobu mého působení jeden z nich navštěvuje i chlapec s DMO. Rovněž se

pravidelně účastní tematických letních táborů pořádaných daným dětským divadelním

souborem. Zajímalo mne, co o jeho diagnóze vědí a jak se k ní a chlapci samotnému

staví jednak vedoucí a jednak i ostatní děti. Zjištění byla velmi zajímavá, často

překvapivá (ať už v pozitivním či negativním slova smyslu) a v každém případě velmi

podnětná a přínosná - pro obě zúčastněné strany.
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 2 Cíle práce

Cílem práce je sledovat vliv integrace na pozorovaného Josefa K. a jeho okolí a to

jak v průběhu čtrnáctidenního dětského letního tábora zaměřeného na dramatickou

tvorbu tak v průběhu celoročně konaného dramatického kroužku.

Socializace jedenadvacetiletého chlapce s dětskou mozkovou obrnou probíhá

na dětském letním táboře, který je zaměřen na dramatickou výchovu a většina účastníků

tohoto tábora také v běžném školním roce navštěvuje kroužky dramatické výchovy pod

záštitou stejné organizace, která pořádá i tento tábor.

V případě jakékoli formy socializace je třeba brát v potaz průvodní vnější i vnitřní

podmínky. V tomto případě jsou jimi vnější podmínky, které zahrnují kromě

personálního vybavení tábora a materiálně-technického vybavení tábořiště, především

postoj, po dobu letního tábora uzavřené, intaktní společnosti k pozorovanému, jakož i

postoje jednotlivců k tomuto jedinci. V případě vnitřních podmínek je pozornost

věnována zejména osobnosti integrovaného, pozorovaného jedince, která je z velké části

podmíněna jeho celkovým rodinným zázemím.

Důraz je kladen také na nezbytnost osobní asistence pro odlehčení tlaku na

vedoucí tábora i jeho účastníky.
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 3 Úkoly práce

 prostudovat relevantní odbornou literaturu

 stanovit si vědecké otázky

 zvolit výzkumné metody (rozhovor, skupinový rozhovor, pozorování)

 zpracovat podkladové materiály k rozhovorům

 uskutečnit rozhovory a pozorování, a následně je zanalyzovat a vyhodnotit

 zkompletovat práci
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 4 Vědecké otázky

1. Jaký vliv má přítomnost jedince s postižením na různé věkové skupiny dětí na

dětském letním táboře?

2. Jaký vliv má přítomnost jedince s postižením na členy dramatického kroužku?

3. Do jaké míry může osobní asistence ovlivnit integraci jedince s postižením?

4. Jaký je celkový dopad integrace prostřednictvím volnočasových aktivit na

osobnost jednice s postižením?
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 5 Teoretická část

5.1 DMO

5.1.1 Vymezení pojmu DMO:

Dětská mozková obrna (DMO) je souhrnný název pro skupinu chorob

charakterizovaných centrální poruchou hybnosti, která vzniká v časných etapách vývoje

mozku a během života se zpravidla nezhoršuje, ačkoliv její projevy se mohou měnit. Jak

již z názvu vyplývá, je to nemoc vzniklá v dětství, příčina postižení je v mozku, a to v

jeho motorických oblastech, a hlavními projevy jsou poruchy hybnosti těla (obrna). Je

třeba rozlišovat DMO od poruch funkce samotných svalů a periferních nervů (Kraus a

kol., 2005).

Za všeobecně akceptovatelnou definici DMO bychom mohli považovat tuto

(Kraus a kol., 2005): „DMO je neprogresivní, leč ve svých projevech nikoli neměnné

postižení vyvíjejícího se mozku, které postihuje motorický systém, descendentní

nervová vlákna z motorické kůry a často se spojuje s neurokognitivními, senzorickými a

senzitivními lézemi.“ Zároveň lze také DMO zařadit mezi neurovývojové poruchy,

které představují funkční omezení způsobené nervovou chorobou. Začínají v raném

věku a postihují řadu oblastí: kognitivní schopnosti, hybnost, zrak, sluch, způsob

chování a vyvolávají záchvatová onemocnění. Disabilita se může projevit v jedné nebo

více oblastech. Mohou ji vyvolat inzulty rozmanité etiologie. Mnohým z nich lze

předcházet na primární, sekundární i terciární úrovni, a to prevencí, včasnou

diagnostikou i vhodnou léčbou (Kraus a kol., 2005).

Typická je tělesná neobratnost, zejména v jemné motorice, nerovnoměrný vývoj,

zvýšená pohyblivost a neklid, nesoustředěnost, těkavost, nedokonalost vnímání a

nedostatečná představivost, překotné a impulzivní reakce, střídání nálad a výkyvy v

duševní výkonnosti, opožděný vývoj řeči a vady řeči ( Pipeková, Vítková, 2001).


[…]


Vědecká otázka č. 4: Jaký je celkový dopad integrace prostřednictvím

volnočasových aktivit na osobnost jednice s postižením? Nedílnou a velmi pozitivní

části života pozorovaného na táboře (a mimo něj v rámci dramatického kroužku

v souboru Ty-já-tr) bylo drama a dramatické situace – hraní zadaných rolí, improvizace.

Jak trefně zmiňuje Vítková, dramaterapie pomáhá porozumět a zmírnit sociální a

psychologické problémy, mentální onemocnění i postižení a stává se nástrojem

zjednodušeného symbolického vyjadřování, díky němuž poznává jedinec sám sebe a to

prostřednictvím tvořivosti zahrnující verbální i nonverbální složku komunikace

(Pipeková, Vítková, 2001). V průběhu čtrnáctidenního pobytu se také nejednou stalo, že

pozorovaný si sám, z vlastního podnětu, vytvořil a zorganizoval krátké vystoupení,

které pak předvedl celému táboru. Jednalo se například o improvizované taneční

vystoupení. Nejen, že toto vystoupení (upřímně pobavilo všechny zúčastněné bez

rozdílu věku, kteří rytmickým vytleskáváním podporovali aktéra během celé skladby a

svou spokojenost projevili obrovskými ovacemi a vyžadováním podpisu po konci

vystoupení. Zejména také očividně bavilo a naplňovalo pozorovaného. Jak totiž velmi

výstižně uvádí Landy, dramaterapii lze definovat jako záměrné použití dramatických

neboli divadelních postupů pro dosažení terapeutického cíle symptomatické úlevy,

duševní a fyzické integrace a osobního růstu (Landy, 1985). A skutečně, během

vystoupení pozorovaného i po něm se zdál pozorovaný nejen velmi šťastný a uvolněný,
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ale také velmi sebevědomý a soběstačný. Jak tedy uvádí Vítková, lze s jistotou říci, že

užití dramatu jakožto terapie, pomáhá k osobnímu rozmachu, k rozvoji vnitřní svobody

a navíc umožňuje rozkrýt a integrovat nevyužitou kapacitu člověka samého, hlouběji

procítit společenskou interakci či vlít více světla do toho, kdo jsme. Navíc dokáže

upřímně potěšit a pobavit jak diváky, tak zúčastněného.

Obecně je možno říci, že společnost lidí sdružujících se kolem divadla a

divadelního umění je něčím specifická. Lidé zabývající se aktivně divadlem jsou

většinou otevřenější, extrovertnější a tedy přístupnější nestandardním podmínkám.

Naopak je možná vyhledávají a rozšiřují si tím své zkušenosti a tím i potenciální herní

rejstřík. Je možné, že stejná forma integrace by v jiné společnosti nefungovala nebo

fungovala na jiné bázi než jak tomu bylo na táboře tvořeném skupinou lidí z divadelního

spolku Ty-já-tr.
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 8 Závěr

Absolvovat čtrnáctidenní letní tábor, kde je mezi pětašedesáti dětmi i jeden

chlapec s diagnózou DMO, je bezesporu zajímavá zkušenost. Nejen pro vedoucí,

kterým tím objektivně vyvstává více zodpovědnosti a často nečekaných, respektive

nestandardních situací k řešení, samozřejmě i pro chlapce samotného, který je uváděn

do situací, kdy si nutně musí uvědomit své odlišnosti a smířit se s faktem, že není

schopen ve všech úkolech obstát stejně jako zbytek společnosti ve stejných

podmínkách, ale v neposlední řadě i pro všechny ostatní, dětské účastníky tábora, kteří

jsou, často poprvé v životě, konfrontováni a velmi blízce seznamováni s realitou

existence osob s postižením.

Ačkoliv tábor proběhl jak ze strany organizačního týmu tak ze strany účastníků

tábora i rodiny integrovaného chlapce velmi hladce, a to zejména díky mnohaleté

zkušenosti obou zúčastněných stran, je vždy co vylepšovat. Doporučením do

budoucnosti by mohla být lepší informovanost organizačního týmu o zdravotním stavu

a samotné diagnóze integrovaného (90% vedoucích neznalo chlapcovu diagnózu, a jen

se domnívalo o jaký druh postižení se jedná), ale především o jeho schopnostech a

dovednostech. O tom, jaké požadavky na něho mohou a mají být kladeny, aby

nedocházelo k nezáměrné segregaci.

Dalším zlepšením by mohlo být informování děti, které jsou na tomto táboře

poprvé a neměly tedy příležitost se s Pepou setkat, o přítomnosti jedince se speciálními

potřebami v táboře, a doporučení formy jednání s ním a veřejné pojmenování

zodpovědné osoby, na kterou se v případě potřeby nebo dotazů mohou obracet, tedy

osobního asistenta.

Na druhou stranu je ovšem nutno přiznat, že i bez těchto informací probíhala

integrace pozorovaného za těch nejpřirozenějších podmínek – nejmladší děti vlastně

žádné odlišnosti nevnímaly, starší mladší s ním výborně vycházely a dobře si s ním

rozuměly i bez jakéhokoli doporučování a starší už ho všichni znali z let minulých a

měli tedy zažitou vlastní zkušenost, která je nakonec stejně tou nejcennější informací ze

všech.

Na závěr nutno dodat, že komunita lidí na tomto táboře je svým zaměřením na

divadelní umění specifická a je tedy nezbytné ji jako takovou vnímat i v procesu

integrace a vztahu k Josefu K. Dětská otevřenost, přirozenost a hravost se v této
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společnosti neztrácí ani v pozdějším věku a zejména proto se v ní i pozorovaný cítí

svobodný a nesvázaný. Ne každá společnost toto umožňuje, ovšem na straně druhé ne

každý jedinec toto vyžaduje. Je proto nezbytné ke každému integrovanému přistupovat

ryze individuálně a proces socializace přizpůsobit nejen vnějším ale i vnitřním

podmínkám integrace.
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