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Obsah práce
Ve své práci se diplomantka zabývá tématem integrace dítěte s DMO do majoritní
společnosti. Ve výzkumné části zpracovává kasuistiku 21letého chlapce
navštěvujícího běžné kroužky dramatické výchovy a účastnícího se letních táborů.
Výzkum je kvalitativního charakteru a jako metody sběru dat byly využity
individuální i skupinové strukturované rozhovory a pozorování. Autorka hledá
odpověď na otázky, jak začlenění jedince s postižením ovlivňuje nejen jedince
samého, ale též kolektiv. Zabývá se i problémem adekvátní osobní asistence.

Připomínky a otázky k obhajobě:
1) Abstrakt: „Ostatní účastníci kroužku či tábora vnímají jeho přítomnost jako klad“

– patřilo by se napsat „většinou“, výsledky šetření nebyly jednoznačné.
2) S. 12 – „Dětská mozková obrna je souhrnný název pro skupinu chorob

charakterizovaných centrální poruchou hybnosti, která vzniká…“ – tuto definici
uvedenou v prvním odstavci práce nepovažuji za ideální. Druhý odstavec
postihuje podstatu poruchy (v pluralitě jejích projevů) podstatně lépe: „Začínají
v raném věku a postihují řadu oblastí: kognitivní schopnosti, hybnost, zrak, sluch,
způsob chování a vyvolávají záchvatová onemocnění.“

3) S. 19 – 21 – Kapitola o historii by zasloužila lepší a přehlednější uspořádání
časových údajů.
- časová linie skáče ze současnosti do historie a zase zpět
- zavádějící formulace: „… v 90. let minulého století pak zažívala integrace své

zlaté období rozvoje. Do ČR se tento termín a jeho filozofie poprvé v plném
slova smyslu probojoval až asi o dvacet let později, v 90. letech 20. století“

4) S. 22 – citace o integraci z Lebeerovy knihy „Programy pro rozvoj myšlení dětí
s odchylkami vývoje“ se nepodařilo smysluplně „integrovat“ do textu. Definice
vzorů a procesů sociální integrace působí filosoficky a složitě, avšak smysl
definice a vztah k tématu práce není zřejmý. (Např. citace: „Současný zájem o
dezintegraci je přímým podnětem k hledání odpovědí na otázky rozpadu institucí
a morálních kódů (například států, kostelů, rodin) díky kterým bychom byli
schopni lépe porozumět i těm sociálním vztahům, které se namísto nich dostávají
do popředí.“)

5) S. 24 – O inkluzi a vyrovnávání příležitostí: „všichni žáci by měli patřit k jedné
sociální, akademické a kulturní skupině a měli by se spolupodílet na jejím
životě…, škola vytvoří unifikovaný systém vzdělávání všech žáků dohromady…, do
tohoto procesu zahrne všechny studenty, nejen studenty se speciálními
vzdělávacími potřebami.“
- Domníváte se, že je tato vize ideální?
- Jaké výhody a nevýhody by přinesla žákům s kombinovaným postižením?
- Jaké výhody a nevýhody by přinesla žákům nadprůměrným?

6) S. 31 – „V porovnání s ostatními divadelně-terapeutickými postupy má
dramaterapie zdaleka nejširší klientelu.“ Co jsou ostatní divadelně-terapeutické
postupy?

7) S. 39 – V anamnéze (ale i v dalších částech práce) jsou o míře postižení
sledovaného jedince uvedeny většinou jen nepřímé údaje (kdy jaká zařízení
navštěvoval, jak ho vidí děti). Chybí jednoznačný popis rozsahu postižení. Přitom
klinický obraz jedince s DMO může být velmi pestrý a v jednotlivých oblastech
(psychika, motorika, orgánové a smyslové postižení) může být jedinec zasažen
v jakékoli míře (od nulového do velmi těžkého postižení):
- V dětství cvičení Vojtovy metody a lehké zpoždění motorického vývoje, v

uplynulých třech letech každoroční operace hallux valgus – tj. u sledovaného
je přítomna motorická porucha? Jaká?

- Navštěvoval speciální školu, je zbaven způsobilosti k právním úkonům – tj. u
sledovaného je mentální deficit?

- Nemůže být doma sám déle jak 30 minut, trpí formou sebepoškozování – tj.
sledovaný má psychické potíže a poruchy chování?

- „Má špatný zuby“ – tj. u sledovaného jsou přítomna i další somatická
postižení?

- „To je ten, co neumí mluvit?“ – tj. sledovaný má vadu řeči? Jakou? Jak ji
kompenzuje?

Prosím o doplnění těchto informací v rámci prezentace.

Hodnocení:
Autorka diplomové práce Běla Fuková si zvolila téma na základě svých zkušeností
s prací lektora dětského dramatického souboru. K tématu integrace má osobní vztah a
dlouholeté osobní zkušenosti, což práce pozitivně odráží. Volbu tématu i metod
výzkumu považuji za dobrou.
V teoretické části diplomantka na dostatečné úrovni zpracovala témata dětské
mozkové obrny a její terapie, osobní asistence, volnočasových aktivit a integrace
jedince do majoritní společnosti. Prokázala schopnost čerpat informace z české i
zahraniční literatury a zdroje řádně citovala. Lepší orientaci v teoretické části práce by
prospělo využívání různých stylů písma v obsahu (pro nadpisy různé úrovně) a delší
názvy kapitol (jednoslovná hesla Definice, Stádia, Formy nejsou obsahově příliš
nosná).
V praktické části pracuje diplomantka s metodami pozorování a rozhovorů, jimiž
sleduje vliv integrace na jedince i jeho okolí. Výsledky jsou přehledně uspořádány a
prokazují, že se autorka seznámila se základy metodologie. Jako nedostatek vnímám
zpracování kazuistiky, která podává malou informaci o faktické míře postižení
sledovaného jedince. Naproti tomu sledování prostřednictvím rozhovorů je provedeno
a zaznamenáno řádně a jistě je těžištěm celé práce. V diskuzi diplomantka úročí své
osobní zkušenosti, informace z výzkumu i literatury a uspokojivě zodpovídá
stanovené vědecké otázky.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že autorka splnila požadavky kladené na
diplomovou práci a tímto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 13. 9 . 2010 PhDr. Jitka Vařeková, PhD
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